3- İslam Dünyasında İlk Medreseler: Nişabur Medreseleri

İslam Dünyası’nda ilk medresenin Bağdat’ta kurulan Nizamiyye Medresesi olduğunu birçok âlim ileri sürmüştür. İbn Hallikan (öl. 681/1282)⁴⁷ ve İbn Adim⁴⁸, Selçuklu veziri Nizamü’l-Mülk⁴⁹ (öl. 485/1092)’ün ilk medreseyi kuran kişi olduğunu ileri sürmektedirler. Bu görüşe Zehebî, “*İslam Tarihi*” adlı eserinde itiraz eder ve henüz Nizamü’l-Mülk doğmadan Nişabur’da Beyhakiyye Medresesinin bulunduğunu söyler. Yine o dönemde Saidiyye Medresesinin Sultan Mahmud’un kardeşi Emir Nasr b. Sebüktekin tarafından aynı şehirde kurulduğunu, keza yine Nişabur’da Ebu Sa’d İsmail b. Ali b. Müsennâ el-İstirâbâzî tarafından üçüncü bir medrese ile Üstat Ebu İshak için de dördüncü bir medresenin kurulmuş olduğunu ifade eder. Bu görüş, Subkî (öl. 771/1370)⁵⁰, İmam Suyutî⁵¹ ve Makrizî (öl. 845/1441)⁵² tarafından aynen paylaşılır.

Subkî, Nizamü’l-Mülk’ün ilk kez öğrenci ve öğretmenlere (bütçe) tahsisi yapan kişi olduğunu ve O’ndan önce böyle bir uygulamayı yapan kimseyi bilmediğini söyler⁵³. Yani Subkî, devlete bağlı ilk resmi medrese-

⁴⁵ George Makdisi, *Ortaçağ’da Yüksek Öğretim*, s. 420.

213; Naci Ma'ruf, *Medarisu Kable'n-Nizamiyye*, s. 27.

Sultanlarla görüşmeyi kabul etmeyerek, evi ile kendisine ait medrese arasında ömrünü geçirmiştir⁷³. Bu medresenin söz konusu zatın vefatından önce mevcut olduğu açıktır.

6- İbni Rıdvan Medresesi-Nişabur: Hasan b. Davud b. Rıdvan Ebu Ali es-Semerkandı (öl. 395/1005), Nişabur'da kendi medresesini 390/1000 yılında kurmuş ve beş yıl burada ders vermiştir⁷⁴.

7- Saidiyye Medresesi-Nişabur: Ebu'l-Muzaffer Nasr b. Nasıruddevle Sebüktekin (öl. 412/1021), Nişabur'a 390/1000 yılında Vali olarak atanmış ve burada Saidiyye Medresesini kurmuş, daha sonra Gazne'ye geçmiş ve orada vefat etmiştir⁷⁵.

8- Dekkakiyye Medresesi-Nişabur: Bu medreseyi, Şehit Ebu Ali Hasan b. Ali ed-Dekkak, sonradan meşhur bir din bilgini olacak kızı Fatma'nın (d. 391/1001-öl. 411/1020) doğumu üzerine 391/1001 yılında yaptırmıştır⁷⁶. Farişi de, "*Tarihu Neysabur*" adlı eserinde bu medreseden bir vesile ile söz eder⁷⁷.

9- İsfarayîni Medresesi-Nişabur: Ebu İshak İbrahim b. Muhammed b. İbrahim el-İsfarayîni (öl. 402/1011), İsfarayîn'de doğdu, daha sonra Nişabur'a geldiğinde kendisi için önceden eşi bulunmayan büyük bir medrese inşa edildi⁷⁸. Medresenin yukarıda geçen bu zatın ölüm tarihinden çok daha erken inşa edildiği görülmektedir.

10- Saidiyye b. Medresesi-Nişabur: Burada öğretim veren müderris Abdullah b. Muhammed b. Amr ez-Ziyadî'den (öl. 402/1011 veya 404/1013) söz edilirken bu medresenin varlığından haberdar oluyoruz⁷⁹. Bu medresenin de, müderris ez-Ziyadî'nin ölümünden önce mevcut olduğu gayet açık-

⁷³ Hâkim en-Neysaburî, *Tarihu Neysabur*, 430; Subkî, *Tabakat*, c. 3, s. 180; Takiyyuddin Ebu Amr Osman b. Abdırrahman İbni Salah eş-Şehrezürî, *Tabakatu'l-Fukahai's-Safî*, İstidrak: Muhyiddin Ebu Zekeriyâ Yahya b. Şeref en-Nevevî, Ebu'l-Haccac Yusuf b. Abdırrahman el-Mizzî, Tah: Muhyiddin Ali Necib, *Daru'l-Beşairi'l-İslam*, 1. Tab, Beyrut, 1996, c. 1, s. 189.

⁷⁴ Naci Ma'ruf, *Medarisu Kable'n-Nizamiyye*, s. 28.

⁷⁵ Şemsuddin Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Zehebî (d. 673/1274-öl. 748/1347), *Tarihu'l-İslam ve Vefayatu'l-Meşahir ve'l-A'lâm*, Tah: Ömer Abdusselam Tedmuri, *Daru'l-Kitabi'l-Arabî*, 1. Tab, Beyrut, 1992, c. 41, s. 311; Naci Ma'ruf, *Medarisu Kable'n-Nizamiyye*, s. 28.

⁷⁶ Naci Ma'ruf, *Medarisu Kable'n-Nizamiyye*, s. 29.

⁷⁷ Hafız Ebu'l-Hasan Abdulgafur b. İsmâil el-Farişi (öl. 529/1135), *Halkatu'l-Ulâ min Tarihi Neysabur el-Müntehab mine's-Siyak*, Cemaatu'l-Müderrisin fi'l-Havzati'l-İlmiyye, h. 1403, s. 152.

⁷⁸ Hâkim Neysaburî, *Tarihu Neysabur*, s. 189; İbni Hallikan, *Vefayat*, c. 1, s. 28; İbnu'l-İmad Şihabuddin Ebu Ferec Abdulhayy b. Ahmed b. Muhammed el-Akrî ed-Dimaşki (öl.

349/960) 430/1038 tarihinde burada vefat etmesi nedeniyle söz eder⁹⁰. Keza söz konusu medreseden Yakut Hamevî⁹¹, İbn Adim⁹² ve İbni Hallikan⁹³ çeşitli vesilelerle söz ederler.

20- Kuşeyriyye Medresesi-Nişabur: Medrese, Zeynuddin lakabıyla anılan Abdulkerim b. Hevzan b. Abdulmelik b. Talha b. Muhammed en-Neysaburî Ebu'l-Kasım el-Kuşeyri'ye (d. 386/976-öl. 465/1072) nispet edildiği için bu isimle anılmaktadır. Fadl b. Muhammed Fârmezî Ebu Ali et-Tusî (öl. 477/1084) küçüklüğünde bu medresede öğrenim görmüştür. Fârmezî 405/1014 tarihinde doğduğuna göre, muhtemelen on yaşlarında buraya öğrenim görmüş olmalıdır. Dolayısıyla bu da medresenin 215/1024 tarihinde mevcut olduğu anlamına gelmektedir. Naci Ma'ruf, Ebu'l-Kasım Kuşeyri'nin, Ebu Ali ed-Dekkak'tan sonra Dekkakiyye Medresesinde müderrislik yapmasından dolayı, bu medresenin Dekkakiyye Medresesi olabileceğini söylemektedir⁹⁴.

Oysa çok uzun bir zaman sonra Nişabur tarihini yazan Hafız Ebu'l-Hasan Abdulgafur b. İsmail el-Farisi (öl. 529/1135), İbrahim b. Muhammed b. İbrahim Ebu İshak et-Tusi'den (öl. 411/1020) söz ederken O'nun Ebu Ali ed-Dekkak'ın sokağında bulunan medresenin yanında ikâmet ettiği bildirmektedir⁹⁵. Bu durumda Farisî, bu medreseyi Kuşeyriyye Medresesi olarak kaydederdi. Bu da Kuşeyriyye Medresesinin, Dekkakiyye Medresesinden ayrı bir medrese olduğuna bir işaret olabilir.

⁸⁸ Naci Ma'ruf, *Medarisu Kable'n-Nizamiyye*, s. 38.

⁸⁹ Subkî, *Tabakat*, c. 6, s. 168; İbni Hallikan, *Vefayat*, c. 4, s. 291.

⁹⁰ Farisî (öl. 529/1135), *Tarihi Neysabur*, s. 107.

⁹¹ Şihabuddin Ebu Abdillâh Yakut b. Abdillâh el-Hamevî (öl. 626/1229), *Mu'cemu'l-Udeba İrşadu'l-Erib ilâ Ma'rifeti'l-Edib, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye*, 1. Tab, Beyrut, 1991, c. 1, s. 463, c. 2, s. 177.

⁹² İbn Adim, *a.g.e.*, c. 2, s. 1007.

⁹³ İbni Hallikan, *Vefayat*, c. 3, s. 168. Ayrıca bkz. Naci Ma'ruf, *Medarisu Kable'n-Nizamiyye*, s. 40 vd.

⁹⁴ Naci Ma'ruf, *Medarisu Kable'n-Nizamiyye*, s. 55.

⁹⁵ Farisî, *Tarihu Neysabur*, s. 152.

21- İbni Ebi Tayyib Medresesi-Nişapur: İbni Ebi Tayyib Ali b. Abdillah en-Neysaburî (öl. 458/1066), Nişapur'da doğdu, Nişapur'un bir kasabası olan Sâbzevar'da ikâmet etti. Tüccar Ebu'l-Kasım Ali b. Muhammed b. Hüseyin b. Amr, Ali b. Abdillah en-Neysaburî adına İsfiris Mahallesi'nde 410/1019 yılının Ramazan ayında bir medrese inşa etti⁹⁶.

22- Ebu Sadık Medresesi-Nişapur: Sultan Mahmud, 414/1024 yılında Ebu Sadık et-Tebânî için Nişapur'da ilim öğretmesi için Zenbil Dağı'nın doruklarında büyük bir medrese yapılması için iradesini beyan eder ve söz konusu medrese inşa edilir⁹⁷.

23- Hifaf Medresesi-Nişapur: Ebu Nasr Fadlullah b. Vehb el-Makberî el-Hasekânî, kendisine ait medresesinde Abdulaziz b. Muhammed Ebu Sadık b. Ebi'l-Vefa el-Vaiz el-Feryabî el-Hifaftan (öl. 428/1037) ders aldığı haber vermektedir⁹⁸. Medresenin, müderrisin vefatından önce hizmet verdiği ortadadır.

24- el-Bustî Medresesi-Nişapur: Ahmed b. Muhammed b. Ubeydillah Ebu Bekir el-Bustî (öl. 429/1038), Nişapur'un önde gelen Şafîî âlimlerindendi. İlim ehli için evinin hemen karşısına "Müseyyeb" sokağının hemen başında bir medrese inşa etti ve bütün malını buraya vakfetti⁹⁹. Kendisi için Camiu'l-Kadim yakınında bulunan Daru's-Sünne Sabğî Medresesi'nde bir müddet imlâ meclisi icra edilmiştir¹⁰⁰.

Keza İslâm âleminin en esaslı ve önemli medresesi olan, sonraki asırlara damgasını vuran Bağdat Nizamiyye Medresesi'ni ilmi yönden besleyen âlimlerin çoğu da, Nişabur ve çevresinde yetişen ilim ehlidir. Başta Bağdat'ta kendisi için Nizamiyye Medresesi'nin kurulan İbrahim b. Ali b. Yusuf Ebu İshak eş-Şirazi (öl. 476/1083)¹⁵⁶ olmak üzere, Ali b. Ebi Ya'la Ebu'l-Kasım ed-Debusî (öl. 482/1089)¹⁵⁷, Ebu Abdillâh et-Taberî (483/1090 yılında Bağdat Nizamiyye Medresesi'nde göreve başlamıştır), Ebu Muhammed Abdulvahhab eş-Şirazi¹⁵⁸, meşhur İmam Gazalî ve kardeşi

¹⁵⁵ Ali Rıaz, *a.g.e.*, s. 56.

¹⁵⁶ İbni Dimiyatî, *Mütefad*, c. 19, s. 43; Naci Ma'ruf, *Medarisu Kable'n-Nizamiyye*, s. 31.

¹⁵⁷ İbnu'l-Cevzi, *Muntazam*, c. 16, s. 285.

¹⁵⁸ İbnu'l-Cevzi, *Muntazam*, c. 16, s. 289.

Ebu'l-Futuh Ahmed b. Muhammed el-Gazalî (öl. 520/1126)¹⁵⁹, İlkiyâ el-Herasî Ebu Hasan Ali b. Muhammed b. Ali et-Taberî (öl. 504)¹⁶⁰, bu zatın oğlu İbni İlkiyâ Ebu'l-Kasım el-Ensarî, Ebu'l Feth Es'ad b. Ebi Nasr İbni Ebi'l-Fadl el-Mihenî (öl. 527/1133)¹⁶¹, Ali b. Muhammed b. Ahmed Ebu Hayan et-Tevhidî (öl. 540/1145)¹⁶² ve Abdülmülk b. Ali et-Taberî Ebu'l-Me'ali b. İlkiyâ Ebi Hasan (öl. 567/1171)¹⁶³ gibi alimler, Nişabur ve yöresinde yetişip kuruluşundan itibaren Bağdat Nizamiyye Medresesi'nde ders vererek burayı ilmi yönden besleyen kişilerdir.

Nişabur yöresinde kurulan bu ilmi kurumlar, başta çeşitli illerde kurulmuş "Nizamiyye" medreseleri olmak üzere daha sonra kurulacak bütün medreselere hem fiziki yapı itibariyle, hem de muhtevasıyla birer örneklik teşkil etmiştir. İlim ehli burada gördükleri tecrübeyi, diğer İslam beldelerinde de yaşatmak istemişlerdir. Burada inşa edilen medreseler, öncü oldukları Bağdat, Şam, Kahire ve Endülüs'teki medreselerin gelişmelerinden bağımsız olarak buldukları bölgede ilim ehline mütevazı bir şekilde hizmetlerine devam etmişlerdir.

Böylece bu yörede kurulan ilk medreseden yaklaşık 165 yıl sonra İslam hilafetinin başkenti olan Bağdat'ta tam teşekküllü ve devlet destekli, adeta ilim açısından bir cazibe merkezi olan Nizamiyye Medresesi 459/1067 yılında inşa edilmiştir. Bu medresenin kuruluşundan üç yıl sonra 462/1096 yılında Yusuf b. Taşfin Fas'ta ilk medrese olan Murabittin Medresesini inşa etmiştir¹⁶⁴. Yaklaşık bir asır sonra Arap Yarımadasının güneyine kadar medreselerin yayıldığını görmekteyiz. Nitekim Yemen'de ilk medrese 550/1155 yılında ortaya çıkmaktadır¹⁶⁵. İslâm'ın yayılışına kaynaklık eden Mekke'de ise ilk medresenin 571/1175 yılında el-Afif Abdullah b. Muhammed el-Arsufî (öl. 593/1196-97) tarafından kurulan Arsufî Medresesi¹⁶⁶ olduğu ifade ediliyorsa da, bu iddiayı ihtiyatla karşılamak gerekir. Zira bu medresenin kuruluş tarihi Asrufî Ribatı ile birlikte 591/1195 yılı olarak tespit edilmektedir¹⁶⁷. Doğrusu bazı kaynaklarda belirtildiği gibi Mekke'de ilk kurulan medrese 579/1183 yılında Hanefiler

¹⁵⁹ İbni Hallikan, *Vefayat*, c. 1, s. 97.

¹⁶⁰ İbni Hallikan, *Vefayat*, c. 3, s. 286.

¹⁶¹ İbni Hallikan, *Vefayat*, c. 1, s. 207.

¹⁶² İbni Dimiyati, *Müstefad*, c. 19, s. 197.

¹⁶³ İbni Neccar, *Zeyl*, c. 16, s. 120.

¹⁶⁴ Abdulhamid İsa, *Tarihu't-Ta'lim*, s. 377.

¹⁶⁵ Kadı İsmail b. Ali el-Evke', *el-Medarisu'l-İslamiyye fi'l-Yemen*, Müessesetu'r-Risale, 2. Tab, Beyrut, 1986, s. 5.

¹⁶⁶ Richard T. Mortel, "Madrasas in Mecca During The Medieval Period: A Descriptive Study Based on Literary Sources", *Bulletin of The School of Oriental And African Studies*, University of London, 1977, Vol. 60, Part 2, p. 237.

¹⁶⁷ Takyuddin Muhammed b. Ahmed el-Fasî el-Mekkî (öl. 832/1429). *ez-Zuhuru'l-Mukaytafa min Tarihi Mekketi'l-Müşerrefe*, Tah: Ali Ömer, Mektebetu's-Sakafeti'd-Diniyye, 1. Tab, Kahire, 2001, s. 188 ve 194.

için inşa edilen Zencebilî Medresesidir¹⁶⁸. Kaldı ki 580/1184 yılında Şafîiler için kurulan Habsîyye Medresesi bile Asrufî Medresesi'nden öncedir¹⁶⁹.

İlmin yayılmasında ve kökleşmesinde önemli roller üstlenen medreseler, Afrika'da biraz geç de olsa ilk olarak Tunus'ta 647/1249 yılında Mustansır Billâh el-Hafsî'nin annesi ve Ebu Zekeriyâ'nın hanımı olan Emire Atif tarafından Şemmaiyye Medresesinin kurulmasıyla karşımıza çıkmaktadır. Bir müddet sonra Afrika'nın batı yakasında Marakeş'te de Sultan Yakup b. Abdilhakk el-Marinî (öl. 689/1286) tarafından ilk medrese inşa edilmiştir.